CX,1,1 adestote *Ps.Aug.*; adest δ ; adeste *Cma* || **1sq.** percipiendam χ || **2** quae *om. KP₂₃* | dominus] deum *AH₁* || **3** quia *KYP₂₃* | adestote *Ps.Aug.*; adeste *V₂Cma*; adest *AH₁* | animo *om. \delta* || **4** adestote *Ps.Aug.*; adeste *V₂Cma* || **6sq.** transeuntque venturi] qui venturi transeunt χP_{23} || **7** et²] nec *GX*; et non χP_{23} || **8** urguntur $\pi(\text{exc. } Mc_2)\chi NGt$ | cum nos *tr. \delta* || **9** transivimus χC || **9sq.** inhabitant εY || **12** iste ε | domini δCX ; domini cui χ || **13** ille] illi χ || **14** corporis χ | sanctae] et *praem. \chi* **15** aerumnis] laboribus α_2 | doloribus] exclusis add. $\delta \chi CP_{23}ma$ | beatitudine $\pi \zeta YP_{23}$ | succedit *V₂\delta* **18** delegationibus *AH₁* || **20** vobis *AH₁* || **21** inter] et *praem. \varepsilon D* || **25** partes *ir. H₁*; sortes *A*; fortis *G(ac.)* || **26** numero vero *tr. FY*

mus ALLELUIA, non cuiusdam temporis finis et transitus, sed beata illa significatur aeternitas quia denarius additus quadragenario laborantibus in hac vita fidelibus merces illa persolvitur, quam et primis et novissimis paterfamilias praeparavit aequalem.

30

Audiamus itaque plenum divina laude pectus populi dei. Ecce personat in hoc psalmo quandam exsultantem felici exsultatione, praefigurat et scaturientem corde mi 1464 in amore dei populum, scilicet corpus Christi, ab omni malo liberatum.

v. 1

(2.) **CONFITEBOR TIBI** inquit, **DOMINE, IN TOTO CORDE MEO.** Non semper cc 1622 confessio peccatorum est, sed et laus dei devotione confessionis expromit. Illa luget, haec gaudet; illa medico vulnus ostendit, haec de sanitate gratias agit. Haec confessio quandam significat non solum ab omni malo liberatum, sed etiam a malignis omnibus separatum. Et ideo videamus ubi confiteatur domino IN TOTO 5 CORDE. **IN CONSILIO** inquit **RECTORUM ET CONGREGATIONE:** credo qui sedebunt super duodecim thronos, iudicantes duodecim tribus Israel. Nullus enim iam inter eos iniquus, nullius Iudea furta tolerantur, nullus Simon magus baptizatur spiritum volens emere, dum cogitat vendere, nullus Alexander aerarius multa mala ostendit, nullus pelle ovina tectus falsa fraternitate subrepit; inter quales nunc necesse est 10 ecclesia gemat, et quales tunc oportet, cum omnes iusti congregabuntur, excludat. Haec sunt **MAGNA OPERA DOMINI, EXQUISITA IN OMNES VOLUNTATES EIUS,** per v. 2 quas nullum confitentem deserat misericordia, nullius sit iniquitas impunita, quando *flagellat* etiam *omnem filium quem recipit*. Sed si *iustus vix salvatur, peccator et impius ubi parebunt?* Eligat sibi homo quodlibet: non sic constituta sunt opera domini, ut creatura in arbitrio libero constituta creatoris supereret voluntatem, etiamsi contra eius faciat voluntatem. Non vult deus ut pecces – nam prohibet –, tamen si peccaveris, ne putas hominem fecisse quod voluit, et deo accidisse quod noluit. Sicut enim vult ut homo non peccet, ita vult peccanti parcere, ut revertatur et vivat, ita vult postremo in peccato perseverantem punire, ut iustitiae potentiam contumax 15 20

$\pi(\alpha(V_2\alpha_2(Mc_2FF_2))\delta(AGH_1))\chi(KS)\varepsilon(NGtAn_3)\zeta(P_6T)CYP_{23}DSO_1Xw \parallel$ 2,19 sicut inc. *Prosp in psalm. 110,2 (CCSL 68A, p. 63), unde excerpit Eugipp. exc. Aug. (CSEL 9, p. 517)*

28–30 denarius...aequalem] cf. Mt. 20,1–10 29sq. primis...aequalem] cf. Mt. 20,8–14
2,6sq. sedebunt...Israel] cf. Mt. 19,28 8 Iudea furta] cf. Io. 12,6 8sq. Simon...vendere] cf. Act. 8,13.18sq. 9 Alexander...ostendit] cf. 2 Tim. 4,14 10 ovina...subrepit] cf. Mt. 7,15 14 Hebr. 12,6
14sq. 1 Petr. 4,18 19 ut²...vivat] cf. Ez. 33,11

31 plenum] psalmum α_2 | pectus] reficientem add. F; reficientem *praem. Mc_2F_2* | personat $\varepsilon\zeta YSO_1ma$; persona *cett.*

2,2 expromit *NCma*; exprimitur *cett.* || 4 quandam χGt | liberatur χ || 6 rectorum (*ita et Psalt. Ver. Prosp*)] *iustorum $\alpha_2\varepsilon\zeta$ | quia $\varepsilon\zeta X$ || 8 furta] fortia χ | spiritum] sanctum *praem. H_1P_6*
9 emere dum] emendum $\delta(ir. A)$ || 10 ovina pelle *tr. Xma* | fraternitate falsa *tr. \delta* | surripit *AH_1*
quales] qualitate *AH_1* || 11 excluditur *A*; excludatur *H_1* || 13 deserit $\chi\varepsilon\zeta YP_{23}X$ | est $\chi\varepsilon\zeta YP_{23}DX$
14 salvabitur *H_1(p.c.)So_1*; salvus erit χP_{23} || 18 deo] ideo *So_1X* || 20 ita] etiam add. *Prosp Eug Flor peccatis Prosp Eug*

non evadat. Ita quidquid elegeris, omnipotenti non deerit unde suam de te compleat voluntatem. MAGNA enim OPERA DOMINI, EXQUISITA IN OMNES VOLUNTATES EIUS.

v. 3 **(3.) CONFESSIO ET MAGNIFICENTIA OPUS EIUS.** Quid magnificentius quam iustificare impium? Sed opus fortasse hominis praevenit istam magnificentiam dei, ut cum fuerit peccata confessus, iustificari mereatur? Descendit enim de templo iustificatus publicanus magis quam Phariseus, quia *neque oculos ad caelum audebat levare, sed percutiebat pectus suum, dicens: Domine, propitius esto mihi peccatori.* Haec est magnificentia domini, iustificatio peccatoris, *quoniam qui se humiliat, exaltabitur, et qui se exaltat, humiliabitur.* Haec est magnificentia domini, *quoniam cui plurimum dimittitur, plurimum diligit.* Haec magnificentia domini, *quoniam ubi abundavit peccatum, et superabundavit gratia.* Sed fortasse ex 10 operibus? Non inquit *ex operibus, ne forte quis extollatur. Ipsius enim sumus figuratum, creati in operibus bonis.* Iustitiam enim homo non operatur nisi iustificatus: *credens autem in eum qui iustificat impium.* A fide incipit, ut bona opera non precedentia quod meruit, sed consequentia quod accepit ostendat. Unde ergo illa confessio? Nondum quidem est opus iustitiae, sed delicti improbatio; sed quomodo 15 se habeat, nec in ipsa de te homo glorieris, *ut qui gloriatur, in domino glorietur. Quid enim habes quod non accepisti?* Non ergo sola magnificentia qua iustificatur impius, sed et CONFESSIO ET MAGNIFICENTIA OPUS EIUS. *Quid ergo dicimus?* Quia *cui vult miseretur, et quem vult obdurat, numquid iniquitas apud deum? Absit. IUSTITIA enim EIUS MANET IN SAECULUM SAECULI.* Tu autem, homo de hoc saeculo, *quis es qui respondeas deo?*